2 Muhammed b. Bahadır ez-Zerkeşî, el-Mensûr fi’l-Kavâ’id, thk. Teysir Fâik Ahmed Mahmud,

(Kuveyt: Vizâretü’l-Evkâf ve’ş-Şuûni’l-İslâmiyye, 2. Basım, 1405), 2/326; Ebu’l-Meâlî

Burhanuddin b. Mâze, el-Muhîtu’l-Burhânî fi’l-Fıkhi’n-Nu’mânî, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,

1424/2004), 5/529; Muhammed ‘Ilîş, Fethu’l-Aliyyi’l-Mâlik î Fetvâ alâ Mezhebi’l-İmâmı Mâlik (Beyrut:

Daru’l-Ma’rife, trsz.), 2/324; İzüddîn b. Abdüsselam es-Sülemî, el-Gâye fî İhtisari’n-Nihâye, thk.

İyâd Hâlid et-Tabbâ’, (Beyrut: Dâru’n-Nevâdir, 1437/2016), 5/14; Mustafa b. Sa’d b. Abduh es-

Suyûtî, Metâlibu Üli’n-Nühâ fî Şerhi Gâyeti’l-Müntehâ, (Beyrut: el-Mektebü’l-İslâmî, 2. Basım

1415/1994), 4/148; Mecelle-i Ahkâm-ı Adliyye, madde: 768; İbrahim Fâdıl ed-Debû, Damânu’l-Menâfi’

(Beyrut: Dâru’l-Beyârik, 1997), 99; Nezih Hammâd, Medâ Sıhhati Tadmîni Yedi’l-Emâneti bi’ş-Şartı

fi’l-Fıkhi’l-İslâmî, (Cidde: el-Ma’hedü’l-İslâmî li’l-Buhûsi ve’t-Tedrîb, 2. Basım, 1420/2000), 14.
3 Şihâbüddin Ahmedb Muhammed el-Hüseynî el-Hamevî, Gamzu ‘Uyûni’l-Basâir fî Şerhi’l-Eşbâhi

ve’n-Nezâir, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1405/1985), 4/6; Şihâbüddin el-Karâfî, ez-Zehîra, thk.

Muhammed Hacî, (Beyrut: Dâru’l-Garb, 1994), 8/296; İmamu’l-Harameyn el-Cüveynî, Nihâyetü’l-

Matlab fî Dirâyeti’l-Mezheb, thk. Abdülazîm Mahmude d-Dîb, (Cidde: Daru’l-Minhâc, 1428/2007),

7/278; Muvaffakuddîn İbn Kudâme el-Makdisî, el-Muğnî fî Fıkhi’l-İmam Ahmed b. Hanbel, (Beyrut:

Daru’l-Fikr, 1405), 6/88; Komisyon, “Yedü’l-Emâne ve Yedü’d-Damân”, el-Mevsû’ati’l-Fıkhiyye el-

içinde camdan yapılmış malzeme olduğu halde şeker pişirme amacıyla mutfak

4 Esîrüddin b. Hayyân el-Endelüsî, el-Bahru’l-Muhît fi’t-Tefsîr, thk. Sıdkî Muhammed Cemil,

(Beyrut: Daru’l-Fikr, 1420), 2/222; İbn Nüceym el-Hanefî, el-Bahru’r-Râik Şerhu Kenzi’d-Dekâik,

thk. Zekeriyya Umeyrât, (Beyrut: Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1418/1997), 8/50; el-Hattâb er-Ra‘înî,

Mevâhibü’l-Celîl fî Şerhi Muhtasari Halil, (Beyrut: Daru’l-Fikr, 3. Basım, 1412/1992), 5/252; Ebu’l-

Mehâsin er-Rûyânî, Bahru’l-Mezheb, thk. Tarık Fethî es-Seyyid, (Beyrut: Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye,

2009), 6/399; Zeynüddin b. Receb el-Hanbelî, Takrîru’l-Kavâid ve Tahrîru’l-Fevâid (Kavâidü İbni

Receb), thk. Ebu Ubeyde Meşhur b. Hasen Âl-i Selmân, (el-Memleketü’l-Arabiyyetü’s-Suûdiyye:

Daru İbni Affân li’n-Neşri ve’t-Tevzî’, 1419), 1/323; Komisyon, “Tefrît-et-Teaddî”, el-Mevsûatü’l-

Fıkhiyye el-Küveytiyye, 13/82, 28/222.
5 Şemsüddin es-Serahsî, el-Mebsût, thk. Halil Muhyiddin el-Meyyis, (Beyrut: Daru’l-Fikr,

1421/2000), 11/111; Cemalüddin el-İsnevî, el-Mühimmât fî Şerhi’r-Ravda ve’r-Râfiî, thk. Ebu’l-Fadl

ed-Dimyâtî, (Daru’l-Beydâ: Merkezü’t-Türâsi’s-Sekâfî el-Mağribî – Beyrut: Daru İbn Hazm,

Mudarib ve Yatırım Vekilinin Sorumluluğunda Temel İlke
Mudarebe, taraflardan birinin sermayesi, diğerinin emeği ile kurulan kâr

ortaklığıdır.10 Sermayesi ile ortak olan tarafa rabbu’l-mal (sermaye sahibi) denir.

6 Zeynüddin İbn Nüceym, el-Eşbâh ve’n-Nezâir, thk. Zekeriyya Umeyrât, (Beyrut: Daru’l-Kütübi’l-

İlmiyye, 1419/1999), 85; el-Hasen b. Rehhâl el-Ma‘dânî, Keşfü’l-Kınâ’ ‘an Tadmîni’s-Sınâ‘, thk.

Muhammed Ebu’l-Ecfân, (Tunus: ed-Dâru’t-Tûnisiyye li’n-Neşr, 1986), 120.
7 İbn Rüşd el-Kurtubî el-Ced, el_Beyân ve’t-Tahsîl ve’ş-Şerh ve’t-Tevcîh ve’t-Ta’lîl fi’l-Mesâili’l-

Müstahrace, (Beyrut: Daru’l-Garbi’l-İslâmî, 2. Basım, 1408/1988), 8/67.
8 Ahmed b. Yahya el-Venşerîsî, Îdâhu’l-Mesâlik ilâ Kavâidi’l-İmam Mâlik, thk. Ahmed Ebû Tâhir el-

Hattâbî, (el-Muhammediyye: Matbaatü Fadâle, 1400/1988), 301.
9 Alâ’uddin el-Kâsânî, Bedâi‘u’s-Sanâi‘ fî Tertîbiş-Şerâi‘, (Beyrut: Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2. Basım,

1406/1986), 10/127; Muhammed b. Ferâmurz Molla Hüsrev, Dürerü’l-Hükkam Şerhu Ğurari’l-

Ahkâm, (Kahire: Daru İhyâi’l-Kütübi’l-Arabiyye, ty), 2/237; el-Karâfî, ez-Zehîra, 8/113; ‘Ilîş,

Minahu’l-Celîl Şerhun alâ Muhtarari Halil, (Beyrut: Daru’l-Fikr, 1409/1989), 7/513.
10 Fahrüddin ez-Zeylaî, Tebyînü’l-Hakâik şerhu Kenzi’d-Dekâik, (Kahire: el-Matbaatü’l-Kübrâ el-

Emîriyye, 1313), 5/52; Muhammed b. Abdullah el-Huraşî, Şerhu Muhtasarı Halil, (Beyrut: Daru’l-

Peygamber “şartlı alışverişten nehyetti” hadisinin

zayıf olması ve kendisi ile delil getirilmeye uygun olmamasıdır. “Bir alışverişte

iki şart” lafzı ile varid olan rivayete gelince bu hadisin bütün tarikleri Amr b.

19 İbn Rüşd el-Hafîd, Bidâyetü’l-Müctehid ve Nihâyetü’l-Muktesıd, (Kahire: Daru’l-Hadîs,

1425/2004), 3/178; Muhyissünne el-Bagavî, Şerhu’s-Sünne, thk. Şuayb el-Arnavut, Muhammed

Züheyr eş-Şâvîş, (Dımeşk-Beyrut, el-Mektebü’l-İslâmî, 2. Basım, 1403/1983), 8/147.
20 Mecdüddin İbn Teymiyye el-Harrânî, el-Muharrer fi’l-Fıkhi ‘alâ Mezhebi’l-İmâm Ahmed b. Hanbel,

(Riyad: Mektebetü’l-Maârif, 2. Basım, 1404/1984), 2/368; İbnü Kayyım el-Cevziyye, İ‘lâmu’l-

Muvakkı‘în ‘an Rabbi’l-‘Âlemîn, thk. Ebu Ubeyde Meşhur b. Hasen Âl-i Selmân, (Suudi Arabistan:

Daru İbn Cevzî, 1423), 3/107; Şemsuddin ez-Zerkeşî, Şerhu’z-Zerkeşî ‘alâ Muhtasari’l-Hırakî, thk.

Abdülmun’im Halil İbrahim, (Beyrut: Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1423/2002), 3/454; Hayreddin

Karaman, “Akid”, TDV İslam Ansiklopedisi (İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı, 2. Basım, 1989),

2/252-253.
21 Abdürrezzak, el-Musannef, “Babu’ş-Şart ‘ale’l-Mükâteb”, 8/377; Ebu Davud, es-Sünen, “Kitabu’l-

Akdiye, Babun fi’s-Sulh, 12”, 5/446; et-Tirmizî, es-Sünen, “Ebvâbu’l-Buyû, Babu Mâ zükira ‘an

23 Cerh ve tadil imamları Şuayb b. Amr hakkında ihtilaf etmiş, çoğu onu zayıf bulmuştur. Bk.

Abdurrahman b. Ebî Hâtim er-Râzî, el-Cerh ve’t-ta’dîl, (Beyrut: Daru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî,

1271/1952), 6/238; İbn Hıbbân el-Büstî, es-Sikât, (Haydarâbâd: Daru’l-Maârifi’l-Osmâniyye,

1393/1973), 8/486; İbn ‘Adiyy el-Cürcânî, el-Kâmil fî Du‘afâi’r-Ricâl, thk. Yahya Muhtar Gazâvî,

(Beyrut: Daru’l-Fikr, 3. Basım, 1409/1988), 5/115; Ebu’l-Ferec İbnü’l-Cevzî, ed-Du’afâ ve’l-Metrûkîn,

thk. Abdullah el-Kâdî, (Beyrut: Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1406), 2/227; Şemsüddin ez-Zehebî,

Siyeru A‘lâmi’n-Nübelâ, thk. Şuayb el-Arnavut vd., (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 3. Basım,

1405/1985), 5/165; İbn Hacer el-‘Askalânî, Tehzîbü’t-Tehzîb, (Beyrut: Daru’l-Fikr, 1404/1984), 8/43.
24 Çünkü bu hadisi Amr babasından o da dedesinden rivayet etmiş ve âlimler bu silsilenin

hükmü konusunda ihtilaf etmişlerdir. Fakat bu konuda hadis alimleri arasında racih

olan görüş bu rivayetin yazılacağı, fakat sadece destekleyen başka rivayetlerle delil

olarak kullanılmasının mümkün olacağıdır. Ortaya yeni bir hüküm koymak için bu

rivayet tek başına yeterli değildir. Özellikle hadis imamlarının çoğunun, Amr’ın bu

rivayetlerinin, yanında bulduğu bir kitaptan vicâde yoluyla rivayet ettiği görüşünde

olduğunu bilmekteyiz. Mizzî’nin Nesâî’den naklettiği “bu hadis münkerdir”. Bkz.
Tirmizî, es-Sünen, 2/139; Ebu’l-Hasen İbnü’l-Kattân, Beyânü’l-Vehm ve’l-Îhâm fî Kitabi’l-Ahkâm,

thk. El-Hüseyn Âyet Saîd, (Riyad: Daru Taybe, 1418/1997), 5/482; Ebu’l-Meâlî Sadruddin el-

Mennâvî, Keşfü’l-Menâhic ve’t-Tenâkîh fî Tahrîci Ehâdîsi’l-Mesâbîh, thk. Muhammed İshak

Muhammed İbrahim, (Beyrut: ed-Daru’l-Arabiyye li’l-Mevsûât, 1425/2004), 1/313; Sirâcüddin

Ömer b. Ali b. el-Mülekkan, el-Bedrü’l-Münîr fi Tahrîci’l-Ehâdîsi ve’l-Âsâri’l-Vâkıa fi’ş-Şerhi’l-Kebîr,

thk. Mustafa Ebu’l-Gayt, Abdullah b. Süleyman, Yasir b. Kemal, (Riyad: Daru’l-Hicre, 1425/2004),

2/150; Mizzî, bu konuda “Allahu a‘lem, bu bana göre yanlıştır.” şeklinde bir değerlendirme

yapmaktadır. Bk. Cemalüddin el-Mizzî, Tuhfetü’l-Eşrâf bi Ma’rifeti’l-Etrâf, thk. Abdussamed

Şerefüddin, (Beyrut-Hindistan: el-Mektebetü’l-İslâmî/ed-Dâru’l-Kayyime, 2. Basım, 1403/1989),

6/362.

dışında daha birçok fetva heyetinin benimsediği görüştür.27

Katâde (ö.117/735) ve Osman el-Bettî (ö.143/760) gibi bazı tabiîn âlimlerinden

bu şartın sahih olduğu yönünde rivayetler de vardır. Dâvud ez-Zâhirî (ö.

270/884), meşhur olmayan görüşe göre28 Malikiler ve bir rivayete göre Ahmed

bin Hanbel bu görüştedirler. İbni Teymiye (ö. 728/1328) ve Şevkani

(ö.1250/1834) de bu görüştedir29 ve delilleri şunlardır:30

Birincisi: Mudarib ve yatırım vekili, tazmin sorumluluğunu kendi rızalarıyla

üstlenen emanetçilerdir. Karşılıklı rıza ise insanların mallarının helal olmasının

aslıdır. Müslümanlar da şartlarına sadıktırlar.

yapmaktır ki böylece herhangi bir ihtilaf söz konusu olmaz.

57 Serahsî, el-Mebsût, 2/185; Zeylaî, Tebyînü’l-Hakâik, 4/261; İbn Abdilber en-Nemrî el-Kurtubî, el-

Kâfî fî Fıkhi Ehli’l-Medine, thk. Muhammed Ahyad Vild Mâdîk, (Riyad: Mektebetü’r-Riyâd el-

Hadîse, 2. Basım, 1400/1980), 2/789; Rûyânî, Bahru’l-Mezheb, 6/49; İbn Müflih, el-Mübdi‘ fî Şerhi’l-

Mukni‘, (Beyrut: Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1418/1997), 4/347; Buhûtî, Keşşâfu’l-Kınâ‘, 3/595; “el-Hîle

fi’l-Mudarebe”, el-Mevsûatü’l-Fıkhiyye el-Küveytiyye, 36/254.
58 AAOIFI, “Vekâlet ve Yetkisiz Temsil, 23”, 606.
59 Abdussettâr Ebû Gudde, İzzüddin Hûce, Karârât ve Tavsiyyâtü Nedevâti’l-Bereke li’l-İktisâdi’l-

İslâmî 1981-2001, 219.
60 Nezih Hammâd, fî Fıkhi’l-Muâmelâti’l-Mâliyyeti ve’l-Masrifiyyeti’l-Muâsıra, (Dımeşk: Daru’l-

Kalem, 1428/2007), 274; İshak Emin Aktepe, Katılım Finans, (İstanbul: TKBB Yayınları, ty), 110;

Odabaşı, “Yeni Bir Finansman Yöntemi Olarak Yatırım Vekâleti”, 14.
61 Beytü’t-Temvîli’l-Küveytî, el-Fetâvâ eş-Şer’iyye fi’l-Mesâili’l-İktisâdiyye, (Kuveyt: Metâbi’u’l-Hat,

1407/1986), Fetva no: 420.